
•\KTJ I TU dIL1MIT

DRE

SI’ATUTI I SHOQERISf ME PiRG,JEGJtSl TE KUFIZUAR

Sil. Ph.

Ne baze të Iigjit 9901. daw 14/04/2008 “Per Tregtaret dhe Shoqerite Treglare”, I ndryshuar
(kent e tie lijWd Pe/eI11t11 si LSJ-IJ). nenshkruesit e keti dokumenti. vendosen si me po>hie

vU on:

KAPITULI.J I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni I
Baza ligjore

1. Hartinii i Aktit të themelirnit dhe Slatutit bazohet dhe respekton kerkesat e ligjit nr. 9901,
daw 14/04/2008 “Pëi Tregtaret dhe Shoqerilë Tregtare”. i ndryshuar (ketu e nC vijim
referuar si LSHT) (Ihe Iegjislaconit civil në fuqi.

2. Dispozitat e Statutit kane karakter tC detyrueshem dhe rregullojne marredhëniet e ShoqerisC
me Ortaket d[ie organet e saj si dhe marredheniet nics ortakeve. çeshtjet që nuk
parashikohen shprehimisht në kew dokument, rregullohen sipas dispozitave perkatese tC
legj isac ionit shqiptvi

Neni 2
Perkufizime

1. Ne kei Liokument. nëse nuk pCreaktohet ndr\h2, termat e meposhtrne Lane kCto kuplime:

a) “ShoqCria” nënkupton shoqerine tregtare të therneluar sipas kCtij dokumenti. me
emrin e percaktuar në nenin 4 te ketij Statuti dhe tC ndryshuar sipas rastit, iC

i’:rputhje me kerkesat c Statutit dhe legjislacionit re zbatueshem nC fuqi.
b) Statuti’ nenkupton statutin e Shoqe:ise.
c:) ‘Ortak(Cfl” Sipas rastit. themekiesit e ShoqdrisC osc personat flzike dhe’ose

tiridike që iotCronC kuotat e ShuqCrisC nC perputhje me Lrkesat e ketij StatLiti:
d) “Person” shtC çdo person fl,ik apojuridik:

2. N kete Statut, me perjashtim tC rastit kur sipas kontekstit t dispozitës pCrkatCsc rezulton
ndryshe. shprehjct në numrin njCjCs pCrfshijne alo iC numrin shumes dhe anasjelltas, dhc
gjinia rnashkullore perfshin edhe ate lernerore dhe anasjelltas.
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Neni 3
Komunikiniet

Te gjkha njoftimet dhe/ose kornunikime qC Shoqeria I drejtui Ortakeve sipas ketij Statuti,
do te behen me shkrim dhe do te konsiderohen të kryera nC rnënyrC tC rregullt <LII U

dCrgohen Ortakeve tie adresat e deklaruara prej tyre pranë Administratorit (eve) tC
Shoqerise duke perfshire dhe komunikimet me mjete elektronike nese kern te fundit
garantojne konfirmimin e marrjes dhe sigurine e komunikimit.

2. Te gjitha njoftimet dlie/ose kornunikirnel e derguara sipas paragrafit te :iiCsipCrrn. do IC
konsiderohen rregullisht te marra nga Ortaku nC dawn me I hershmc midis: (I) dates së
marrjes efektive nga Ortaku. (ii) dates sC pranimit apo refuziinit te shenuar nC njofiirnin e
marrjes nCse dergohet me oste te regjistruar; ose (iii) brenda 72 •u-esh nga doreziini pranC
nje sherbimi tC shpejte postar të njohur nderkornbetarisht.

KAPITULLI II

THEMEL4IMI

Neni 4
Data e themelimit, Themeluesit dhe Emri

I. Sot. me date 24/06/2021. ne themeluesit. krijojme njC shoqeri tregtare me përgjegjCsi te

kutizuar.

2, Emri i shoqerise eshte ALRES Energy 2 Sh.p.k. shoqeri me pergjegjesi re kufizuar dhe do
te regjistrohet tie Qendren Kombetare te Biznesit (QKB) ne emrin ALRES Energy 2
Sh.p.k. (kent e tiC v(/iin: “Shoqeria”). Ndryshimi I emertimit te Shoqerise mund te hehet
ctem me vendini tC Asamblese se PCrgjithshmeteO;LakCve.

3. Ihemeluesit e Shoqerise jane:
Z. Jekuran BRAI-IIMAJ. bin i Rvtem. lindur nC Katundislit, Permet ne
13.08,1972 dhe banues nC Rr. “Kodra e Bukur l5. Vore, shtetas shqiptar, identifikuar
me karten e identitetit nr. 031162491. mc nr.personal H20813103N madhor dhe me
zotesi te plow per te vepruar.
Z. Sefer Scum ERDEM. I bin Muhammed Ridvad. lindur me 21.05.1061, banues ne
Rr. •Sliahin Krasniqi. Nr. 23”. Vushtrri. Kosove. shietas turk. identifikitar me karlen e
dentitetit nr. A 18147585 tile nr.personal 101 23302394. madhor dhc me zotesi IC piotC

per të vepruar.

Z. Fikret BANCU,i Lri I Orhan. Indur ne VLishtrri, Kosov. ne 23.02.1973, banues

ne Ps. “Mann Barleti nr.45”, Vushtrri, Kosove, identifikuar me kartU! e identitetit nr.

IDI 087706 me nr.personal 1001761109, shtetas kosovai. madhor dhe me zotësi e plote
per te vepruar.

5. Themeluesit e shoqenise deklarojne me vuilnetin e tyre te lii dhe tC ploW, pranitnin e

dispozitave dhe parashikimeve qe vijojne, hartimin e Akt themelhnit -Statutit te shoqerise sC re
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sipac e drcjtes 1tiip1are. AIRES Ener\ 2 sh.p.k. mbi bazen e Iigjit n. 9 1 te dates
14.04.2008 ‘Per Ireglarel dhe Shoqerite Iregtare” tU ndryshuar dhe hartojnC KCtC Slatut si

VU on:

KREU 11
SELIA, OBJEKTI I VEI’I(IMTARISE, KOIIEZGJATJA, IJEGET UNE ZYRAT E

PERFAQESIMIT, PERGJEGJiSIA E ORTAKEVE

Neiii 5

5dm -

I. Selia e ShoqCrise eshte ne adresen: Autostrada Tirane-Vore km 14.

2. Asambleja e Pergiitlishine e Orakeve munci iC vendose tC transferoje seline e ShoqCrise. si

dhe mund te vendose [iapjen e degevc dhe zyrave te perfaqesimit brenda apo jashtC
territorit te Republikes së Shqiperise.

3. Shoqeria gjare ushtrimit të aktivitetit të saj ka tC drejte të hape dege apo fiNale. zyra
perfaqesimI. në tC gjithe vendin. brenda osejashte territorit tC saj.

Neni 6
Objekti I Shoqërise

I. Shoqeria, tie rnënyrë që te gjenerojë energji elektrike nga burimet e rinovueshme tC

energjise. ka per ohjekt te vepriintarisC nderiimin dhe vCnien nC funksion të gjeneruesve te

erCs që prodhojne energji eiktrike. si dhe tregtimin e energiise elektrike te prodiniar.
2. Perte arritur kete qellini, shoqeria do Éë opero nC fushat e meposhtme. nC perputhje me

legjislaeionin perkates ne fushen e energiisC:

a) \4arrjen përsipCr te ndertirnh, shfryteziiiiit, marrjen tiC kontroll. qerasC ose hierjes se
gjeneruesve te erCs nC ten torin e Republikes se Shqiperise. ose jashte ketij lenitori. per
qellimin e prodhimit te energjise elekirike. Njekohesisht. nëse do te jew e nevojshme.
shoqCnia do iC kryeje procedurat per niarrjen e licencave per prodhimin e energjisE
eiekirike, ne perputhje me Iegislacionin tiC fuqi.

h) Blenjen, shitjen, qiradhenien. prodhirnin, instalimin. importirnin dhe eksportirnin e pjesCve

qC jane te ndashme/te shkeputshme te gjeneruesve tC erCs. dhe nCse eslitë e nevojshme.
nuirenibajtjen dhe ripanimin e gjeneruese liklroclektnike, gjeoterma!C. solare. eoIike apo

turhinae te eres, tie lCrCsjnC e tvre, ose tiC pjcsC tC veçanta, tie perputhje me Iegjislacionin
tie fliqi.

c) Shitjen e energjisC elektrike dhe/ose kapaciteteve qC prodhohen drejt entiteteve Iigjore,

rnbajtese tC iceneave tC shitjes me shumieC dhe/ose te shitjes me pakice, konsumatorCve qC

konsiderohen EC pershtatshen-, ose shoqerive te tjera te ngjashme nCpCrmjet marrCveshjeve
dypaleshe, tie perputhje inc Iegjislacionin nC fliqi.

d) Shoqeria mund te marrC pCisipCr kryerjen/ ndertimin e tC gjitha liojeve te linjave te

transmetimit W energjisi. ndCrtirnin e instaIaconit dhe te infraslruktures se nevojshme qC



lidhe! inc liishCn e saj tC veprinl;[. nCpCrinje oiitraktini iC paleve të heat tie pCrp:hjc ine
IegUsiacionn ne Iliqi.

Neni 7
Kohëzgjatja e ShoqCrise

1. KohCzgjatja e ShoqCrisC uillon iga momenli i regjistrirnit IC saj pranC Qendres Koinhetare
tC Biznesil dhe CshtC pa afat tC caktuar.

2. Shoqeria e fiton personalitetin juridik riga momenti regjistrirnit tie Qendren Kombetare tC
Biznesit Tirane,

Neni 8
Pergjegjesia e Ortakeve

I. Ortaket e Shoqerise janC Personal qC katie pertituar kuoten e tyre tiC Shoqeri nC perputhje
me kontributin e tyre. OrtakCt ntik pCrgjigjen per detyrimet e shoqerise dEw rnbulojnC
personauishi humbjct e shoqCrise den nC pjesCn e pashlycr tC kontribtiteve IC nensiikruara
prej lyre.

KREU III
KAPITALI I REGJ[STRUAR DHE KUOTAT, ZMADHJMJ DHE ZVOGELIMI I

KAPITALIT, KALINII I KU OTAVE TE KAPITALIT

Neni 9
Kapilali i Shoqërisë

I. Kapitali i reglislruar I Shoqerise ndahet midis Ortakeve nC kuota nC pCrputhje me
kontributel perkatese nC kapital. Kontributi mund IC JeW tie para use natyrC (pasuri Fe

luajtshme apo w palnajishme apo tC thejta IC or!akeve).
2. Kapitali I regjistruar I Shoqerise eshtC I barabarte me 300.000 Euro, ekuivalenti tiC LekC nC

daten c shlyerjes sC kapitalit tC shoqCrisC. I ciii eshtC nCnsiikruar dhe derdhur rreguiiisht
nga te gjithe ortaket. Kapitail fillestar do te shlyhet pCrgjate tre niuaJve duke filluar nga
dita e regjistriinit IC shoqerise. Kapitall themeltar eshtC i pCrbCrC nga 3 kuota të cilat I
perkasin Oriakeve:

) Hekuran BRAHIMAJ. zotCrues I njC kuoe me viere IC pCrgiilhshrne preJ 99.000 Euro
qC pCrbCn 33% IC kapitaht themeilar IC shoqerisC:

2) Sefer Scum ERDE\l. zotCrues I nie Rude me viere te pergiitlishnie prej 99.000 Euro qC
perben 33% tC kapitailt themeitar te shoqCr isC:

3) Fikrei BANGU, zotërues I njC kuote me vicre te pergjithshrne prel 02.000 Euro qC

pCrhCn 34% W kapitalit themeitar tC shoqCnise:

3. Kapitali I shoqenise perbehet nga kapitail fillestar, nga pasuri te tuJtshrne ose tC pa
iuajtshrne dhe nga pasuri tC tjera tC dhCna ose qe do IC jepen te cilat anC tC domosdoshme
per ushtrirnin e aktivitetit IC Shoqerise.
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4 (irtaket F nC tC drejIC 115 iUr[ieqin foriel e depoiltuara si kapitii Iherneltar tC ShoqCrisC. uC

rast se Shoqeria niiL regjistrohei ne Qendren Kombetare hi Biznesit, brenda 6 (gf/.\/Itë)

muajve nga data e depozitimil IC fondeve.

Neni 10
Zmadhimi I Kapitalit tC Regjistruar

I. Kapitali I regjistruar I Shoqerise mund IC zmadhohel pa kuui, një ose disa here, me vendim

tC Asarnblese sC PCrgjithshnie.

2. Ne rasi zmadhimi te kapitalit IC regjistruar tC shoqCrise, IC gjithe ortaket kane te drejtë IC

nCnshkruajnC dhe shiyejne pjesCt e kapilatil iC zniadhuar nC proporcion me pjesërnarrjen e

lyre nC kapital.

Neni 11

Ziogelimi I Kapitalit të Regjistruar

1. Shoqeria mund tC zvogCloje kapitalin e regjistruar me vendirn hi AsamblesC sC

Pergjithshme. Ne çdo rast. kapitali I regjistruar i shoqCrisC nuk mund tC zvogeiohet nCn

minimumin e kCrkuar nga Iigji.

2. 7\ogClimi i kapitalit i prek ortakCt nC proporcion me pjesCmanlcn e tyre nC kapital. me

perjashtini IC rastit kur tie baze te ligjit ose IC statutit Asamblcja e PCrgjithshrne mund IC

vendose ndryshe.

Neni 12

Transferimi I Kuotave të Kapitalit të Regjistruar

1. Dispozitat e ketij neni tC Statutit kane per qellim mbrojtjen e interesave te ShoqCrisC.

unitetit IC oriakeve dhe ekinlibrit IC rnarrCdhCnieve midis lyre dhe per kCte arsye vendosen

kufizimet e mCposhtme. nC rastin e Iransferimit IC kuotave.

2. Transferimi I kuotave do IC hehet vetCm nCpermjet rflC dokument ne forme shkresore nC

perputhje me Iegjislacionin shqiplar nC?uqi.

3. Ne rast te transferimli te çdo forme IC kuolave (pCrfshirC dhe transferimin pa kunder

shpCrblim). tek subjekte IC ndryshern. iransferimi do te kushtezohet nga ushlrimi i se drejtCs

sC parableiles nga ortakCt aktual IC ShoqCrisC. mbi kuotal tC cilat synohet të Iransferohen.

tiC pCrputhje me rregullat e pCrcaktuara tiC dispozitat vi;rtese.

4. Ortaku. qC ka per qellini IC these apo tC transferoje pjesCrnarijen e tij nC kapital apo rC

pjes tC saj. duhet te njoitoje me Icier rekoinande (Njoftimi I Transferimit”). ortaket e

tjerC tie adresCn e seNse sC ShoqCrisC. nC adresat e njoiluara prej 1) re apo nCpCrrnjet postCs

elekrronike email te kornunikuar nga veIC ortakel. Njoftirni duhet IC pCrrnbajC IC dhCnat

pcrsonale te nansferuesit te kuotave dhc te perfitucsit te tyre, vlerCn e kuotave qe do tC

transferohen, kushtet dhe afatet e transferimit, duke perfshire çmimin (“çnHrnl I

Paracaktuar”) dhe mCnyrat e pagesCs.

5. Njoftimi I Transferimit do te percaktoje njC afat (Afati i Paracaktuar”) i ciii nuk do te

jeW me pak se d[iiete (10) dite nga data pasuese e Njoftimit tC Transferimit te bere, brenda

sC cues oferta dithet te pranohet ose refUzohet. Njoftimi i Transferimit konsideroht I

parevokueshem tiC momentin qC CshtC kryer.



6. çt in I Paraci! .1 uar do tC J ije çrniri reaktuai a ShilCsi d JL Jo tC konsJrohet Sc

Jckton një vlere tC dILIIë tC kuol(s (qC reflekioii vleren e akUveve interiale C 0-

niateriale neto per çdo KuotC tC Shoqerise).

7. Ortaket. te cileve iii drcitohet njoflimi si me sipCr, duhet Fe uslitrojne te drejten e parahlerjes
mbi pjeseniarçier se cues i reièrohet ujoftimi duke i derguar ortakut ofities dhe
AdniirUstratorh me leter reLoinande breuda afatit tC pCcaktuar uC njoftim, dekiaraten e

ushtrimit tC sC dreJtCs se parablerjes.

8. Ne rast se ortaket e tjere dhe ortaku transferues nuk bien dakord me çnuiiiin e Paracaktuar

tC kuoitve te propozilar nga ky fundit, ala do iC caklolne nje ekspert per IC perrktuar

çmiu:in sipas vleres se tregut.
9. Vendirni i ekspertit nuk do wJete dyruet per Shilesin. megjithate iC rast se Shitesi vendos

te shese me nJe çmim me te lane se ai I vendosur ngn eksperli/eI. Ortaku tjetCr tiC

diskrecionin e tij do te kete te drcjte te bleje nga Shitesi kuolCn/pjesCn e kuotes duke u
bazuar nC proceduren e parashikuar nC kete dispozite. ose Ii kCrko ShilCsit tC perfcIje nC
propozimin e tij drejt blerecit te mundshern edhe një pjesC ose U! gjiIhC pjesCmarrjen e
ortakut tjeter nC Shoqeri me tC nJeitin çmim. çdo transaksion I kryer nC shkelje U! ketli
paragrafi dote konsiderohet i pavlefshem.

10. Ne rast se nC perfundim U! Periudhes se Paracaktuar. nuk eshte marre asnje Njotiim

Pranimi, ose Jo U! gjithe kuotal tiC Njoftimin e Transferimit janC pranuar nga BlerCsi (I),

Shitesi ka tC drcJte tC shese Kuotat e tij tek njC pale e trelC me një çmim jo me tC ulet se
çmimi I Paracaktuar (dmth. duke perfshirC kern çmimin me IC Iarte tC percaktuar nga
Shitesi nC kundCrshtim me vendimin e eksperteve nC Iidhje me V!eren e Drejte IC Kuotes).
Shitesi dote njoftoJe paraprakishi me shkrim Ortaket e tjere dhe ShoqCrine rnbi identitetin e
pales së trelC (“Personi që synohet t’i tiansferohen kuotat”) IC cult ai synon ii shese
ktiotat.

II. Sa me poshte do U! konsiderohet kusht paraprak mbi te drcten e çdo Ortaku per tC

transferuar Kuotat drejt “Personit që i transferohen kuotat”. pranirni I Ortakut(eve) U!
tjerC tue shkrim rnhi transferimin e Kuotave drejl Personit qC synohet ti tiansferoherr

12. Asnj Ortak nuk mund tC vendose rnbi kuotat ndonje pcnu. garanci. apo çdo IIoj bane tjetCr
apo Cl vendose si objekt I nje U! drejte per Ci barresuar pa niarrC mC pare miratimin me
shkrim IC shumices sC ortakeve. AsnJe Ortak nuk do U! japC ndonjC opsion apo IC drejte per

U! disponuar ndonje interes mhi kLloten qe zotCron (pCrvec Iransferirnil sipas parashikirneve
te ketfl neni). Asnje Ortak nuk dote behet paIC e nJC rnarrCveshjeje nC Iidhje me IC drejten e
votes qC lidhet me kuoten e Iij apo letrave te tjera me vlerC qC zoleron nC Shoqeri dhe nuk
do IC japC ndonje opsion nC lidhje ‘lie to.

3. Ne rast se njC Ortak deshiron LC shese. transferoje apo IC disponoje kuoiCn e tij tie pi’rputhje
me nen-pikat e ketlj neni:
a) Shitesi do te paguaje tC gjhha huate, kreditC, detyrimet per IC cilat Shitesi I detyrohet

Shoqerise (hash/ce me ndonje interes IC akumuluar):
b) Ortaku (Ct) e tjere do U! sigttrohen se Shoqeria do U! paguaje U! gjilhe huate, kredite,

detyriniet per w cilat Shoqeria I detyrohet Shitesit (has/ike tue nc/on/C inleres tC

akumuluar).
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4. çdo I lerim 1< cr vie kunJ shtim mc rugullat dh lu1izirnet c Hesiperinc Jo IC

kons;dcrohet I p:vlcIthCrn dI’ Urlaku Ira:N:erues do i etC pCrgjces ndaj Oraikeve IC

tjerC dhe Shoqerise per dCrnin e shkaktuar.

15. re gjitha vijoflimet nC funksion te zbatiinit të kelij neni do tC behen me shkrim me Icier IC

porosliur (rekornande)

Neni 13
Fitimet e Shoqerise I iakojnC ortakeve tC saj. Asambleja sii iigjit vendos pCr ndarjen ose ri
qarkullimin e tyre. duke percaktuar edhe rnCnyrat.

KREU IV
ORCANET E SHOQERISE

Neni 14
Asambleja e Pergjitlishme

Ne baze IC ligjeve shqiptare dhe dispozitave tU kCtij Staluti, Asambleja e PCrgjithshme
OrtakL5ve iC Shoqerise eshte organi me i lane vendinimarres I Shoqerise. Ajo perfaqeson te

gjithe ortakët dhe vendimet e saj. IC marra në perputhje me Iigjin dhe kete Statut, janC
delyruese per w gjithe ortaket.

Neni 15
Ti! Drejtat dhe Detyrimet e Asamblesë sC Pergjithsliine

I. Asambleja e Pergjithshme eshte organi I vetëm pergjegjCs pCr marrjen e vendimeve per
ShoqCrine nC perputhje me parashikimet Iigjore nC fuqi dhe kete statut, veçanCrisht nC

Iidhje me cishtjet e niCposhtme:
a) percaktimin e poiitikave tregtare tC shoqerisu;
b) ndryshimet e statutit:
c) emerimin dhe shkarkirnin e adminisiratoreve;
ci) emerirrn dhe shkarkimin e Iikuiduesve d[ie tC cksperteve koi;tabel IC autorizuar;
e) perca!Jmin e shnerblimeve pr adn,inistratort, likuiducslt dhe ekspertCt kontahL5l tC

atitor zuar;

f) mbikeqyrjen e zbatirnit te politikave tregtare nga adrninistraioret. perfshire pCrgatitjen e
pasqyrave tinanciare vjetore dhe tC raporteve te ecurise se veprimtarisC:

g) miratirnuii e pasqyrave financiare vjetore dhe tC raporteve te ecurisë sC veprirntarisC:
h) zmadhimin dhe z ogelimin e kapitalit:
i) p¼s&timin e Icutitave dhe anulimin e t’ re:

pertaqestimi e Shoqerise uC gjyktite dhe tie procedimet e ijera nclaj adniinistraioreve:
K) riorganhzimin dhe prishjen e ShoqCrisC;
I) miratimin e rregullave procedurale te rnbIedhjee ie Asamblese se Pergjitlishme:
m) shperndarjen e fitirneve vjetore dhe mbulimin e humbjevc;
n) ariulimin e kuotave;
o) largimin ose perjashtirnin e ortakut;

p) ndryshimin e logos te shoqerise. markat tregCtarc;

q) çeshtje IC tjeia te parashikuara nga llgji yr. 9901/2008 date 14.04.2008 “Per tregtaret
dhe shoqerite tregtare” I ndryshuar apo nga Icy statut.
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2. ( )raku mun.l W perfaqeclict nC AsamlIenC e PCi :Jthshme, n LxizC tC njC GlIZImI fll

nje ortak tjeter apo nga nJe person I iretC.
3. Administratori I Shoqerise nuk mund te veproje si perfaqesues I ortakeve nC Asambiene e

Pergj ithshrne.
4. Administratori i shoqCrise zgjidhet dhe shkarkohet mc 2/3 e votave IC tC gjithii ortakeve te

shoqerise.
5. Autorizimi mund tC Jepet vetCm per nJe rnbiedhje tC asamblese se pCrgjithshme, c cila

perfshin edhe mbledhjet vijuese me tC nJejtin rend dite.

Neni 16
Mënyra e thirrjes se Asamblese së Pergjithslime

1. Asambleja e Pergjithshme thirret nepermjet nJe njoftimi te derguar nga administratori drejt
ortakeve me shkrese ose nepCrmjet postes ciektronike. Adresa elektronike e-mail c ortakeve

regjistrohet nC dokumentel c ShoqerisC.

2. Njoftimi per mbledhjen e AsambiesC së Pergjithshme duhet te p6rmbaje vendin, daWn. cuin

e mbiedhjes dhe rendin e dites dhe duhet Cu dergohet te gjitheve Jo mC vonC se 7 dite
pCrpara dates sC parashikuar per rnbiedhjen e Asambiese.

3. Kur Asambleja c Pergjithsh’uc nuk eshtC tlnrrur sipas paragraPeve I dhe 2 te kiij neni, ajo

mund te mane vendime te vlefshrne ctCm nC rast se tC gjithe ortaket Jane dakord, per tC
marC kCto vendime, pavarCsisht panregulisise.

Neni 17
Vendimmarrja dhe kuorumi

L Vendimet e asamblese se pergjithshme merren nC formen e vendimeve me shkrim.
Pjesemarrja apo votimi nC asamblene e pergjithshme, mund tC kryhet edhe nCpCrmjet
mjeteve elektronike. NC keto raste eshte c nevojshrnc prania e Noterit. ProcesverbaIi i
vendimeve dichet ti dorezohet administratorit, i ciii e registron nC regjistrin e vendimeve.
qC dote ruhet ne seline Iigjore te shoqerisC nCn kuMesin e adnilnistratorit.

2. AsambleJa e Pergjithshme mund tC mblidhet edhe jashte territorit tC Republikes sC
Shqiperise. NC kete rast vendimet e Asamblese se Pergjithshme tC inarrajashte territorit të
RepuhlikCs së Shqiperise, do ti nenshtrohun proceduravc te parashikuara nga hgji shqiptar
pun nJohJen e dokumenteve te huaja nCShqiperi.

3 Kuorurni I nevojshem per te vecidosur nC asamblene e zakonshmc dhe/ose te

Jashtezakonshmc eshte al I parashikuar nC nenet 86. 87 te iigjit 9901 14.04.2008 ‘Per
tregtaret dhe shoqerite tregtare

Neni 18
Procesverbalii Mbiedhjes

1. Te gjitha vendimet e Asamblese sC Pergjithshme duhet te regjistrohen ne proccsverbal.
Procesverbali permban dawn, vendin e mbledhJes. rendin e dites, ernrin e Kryetarit W

tvlbledhjes, emrin e Mbajtesit tC Procesverbalit. rezuitatet e votimit.

8



2. PCr nbajtjen e r: •esverbalH Kryctari I I\iLkdIjes cakui tije Mbajcs Procesve}idi, i ciii
mund të mos jcë ortak. Procesverbali mbledhJes I usIikruhet nga Kryetari i MbledhJes
dhe Mbajwsi I Procesverbalit.

3. Procesvcrhalit I bashkCngjitet iista e pjesCiuarresve dEw njofthni rnhledhjes së Asamblese
se PCr tItshme.

Nciai 19
Pjestmarrja përities mjeteve elektronike

I. Oiiakei mund re marrin pjese nC :nhledhJen e Asaniblese nUpermjel mjetcve elekironike si
telekonferenca. video-konferenca. apo komunikimit video-snkrues.

2. Perdorinii I rnjeteve elektronike do te kryhel duke mare te izjitha masat teknike te

nevojshme per garantimin e idenrifikimir te oriakeve. si edhe sigurinë e kelyre mjeteve
elekironike. Ne veçanti eshte e nevojshrne qC:

3. KryetaH Mbiedhjes te kete mundesine të verifikoje dhe IL’ identifikoje ortaket IL’ diet Jane
te pranIshem. të kontrolloje mbarevaJtJen e iibledhjes. IC nurnërojC dhe te shpalle rezultatin
e ; otirnit:

4. MbaJtesi I procesverbalit të kete mundL’sine per Cu nJohur me faktet dhe ngjarJet c
ndodhura në mbledhjen, objekt te procesverbaiit:

5. Te mundesohet pjesCrnarrJa e te gjithe IL’ pranishmeve per të diskutuar inbi rendin e ditës.
ne sliqyrtimin. marrjen dhe shperndarjer e te gjitha dokumenteve EL’ perdorura gjate
mbledhjes si dhe ne procesin e votimit mbi rendin e dites.

6. MbiedhJa e Asambiese në kushtet e permendura në nenin 18.1 dhe vijites IL’ ketiJ Statuti,
konsiderohet rreguilisht e mbajtur pavaresisht faktit se Ortaket nuk Jane te pranishëm në të

njejrin vend dhe kohL’ tC konferences në ditet dhe kohen nC tL’ cilen konferenca mbahet apo
do iL’ konsiderohet se u mbajt pranC selise sC Shoqerise. nëse nuk biher dakord ndryshe. tC

gjithe Onaket që marrin pJese në mbiedhJe do W konsiderohet se kane qenC re pranishern
me kusht qC vendirni te nenshkruhet nga Kryetari I Mbiedhjes dhe MbaJtesi I Procesverbalit
te cliCt dither IC jenC iC te njëjtin vend gjate mhiedhjes.

7. Kryetari I N4bedhjes do të verilikoje idenlitetiti e çdo orlaku piesemarrits ose përfaqesuesve
të lyre.

8. Kuorumi i nevojshL’m pL’r teiekonferencen do WJeW niëiti kuoruin i parashikuar në StaLin
per Asambiene e Pergjithshme.

9. Ne rast se ortaket Jane te fluar të marrin endime nepCrnjel konsultimit me shkrim,
kuorumi do te quhet si I formuar bazuar nC numrin e ortakeve qe do IL’ dL’rgojne votimin
dEw vendimet e tyre me shkrim. Administratori ose çdo Ortaic I pakices q kerkojne
veiidimmarrjcn duhet ii dergojne çdo ortaku njoftim in per konsultim in me shkrim. I ciii do
te permbaje gjithe informacionet qC perfshihen rL’ ietren e nJofiimit/thirrjes te pCrcaktuar nL’
kete Sta[ut. Procedura e konsuitimit me shkrim duhet te kryhel nL’ perpulije me permbajtjen

ketu neni, nC rastet kur zbatohet. çdo ortak duhet te shprehel mc shkrim në lidhJe me
projekt-vendimet duke votuar mbi dokumentin e proJekt vendimeve në formen e derguar
nga administratori, nepermjet shenimit “pro” ose “kunder” ose duke u shprehur komentet e
tyre nL’ një dokument tjeter. Ne rast se ortaket kane komente. duhet Cu bejnC reference te

qartC projekt-vendimeve. Secili ortak duhett’i dergojL’ &dministratorit ose ortakeve që kane
kerkuar rnarrjen c vendimit nepL’rmjet kL’shiiiimit me shkrirn. voten e tij/vendimet me

n (
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shkrim I- enda dates pcrcaktua n njoflim in u d rguar pU ii arrjen e iiiliI nCp H met
konsulriinit me shkrim.

10. Vendimet e ortakëve tC marra si dhe diskutimet dhe kornentet e ortakCve duhet te

pasqyrohen në procesverhalin e mbledhjes te hmitiar nga Mbajiesi i procesverhalil.

(Jjilliashtu Iv proeesvrhaI duhet të pasqyroje menyren e organizrnii lë mbledhjes sC

asamble apo të kunsultimit me shkrirn nese eshte kr . ne perputlije me Iigj iii dhe

dispozitat e Statutit. te identitikoje ortaket e pranishem dhe te perfaqesuar ose ortaket qe

kane votuar me shkrirn. nCse kuorumi I ortakeve qe kane votuar me shkrirn eshte respektuar

sipas Statutil dhe Ligilt per Shoqerite Tregtare, si dhe nese vendimet konsideroheri tC

miratuara sipas rezultatit te votimeve. Procesverhali do te nenshkruhet nga Kryetari (file

Mbajtesi i procesverbalit. Procesverbalit I bashkengjitet gjhhashtu usia e ortakeve që kane

votuar (perveç rastit kur procesverbali eshie nenshkruar nga gjithe ortaket) Si dhe IljO[tiIlli I

thirrjes sC asamblese te cilat nibahen në seline e Shoqerise. Nese vendirnet e marra nga

ortaket duhet te depozitohen pranë Registrlt Treglar, procesverh:i I mbledhies dhe votat e

dhena (nepermjet konsultimit me shkrirn nga ortaket) do tE sherbejne si dokumentet qC

provojne të dhenai qu do tC depozitohen në kete regjistër.

II. Ne rast se Asambleja e Pergjithshme e Ortakeve nuk mund te shqyrtoje ne te njeiten dite te

glitha ceshtjet qC duhen diskutuar, vazhdimi I inbledhjes do tC behet te nesCrrnen pa pasur

nevojë per njoftim te mEw jshem.

Neni 20

Ad mlii 1st ratori

I. Administratori eshte organi ekzekutiv I Shoqerise.

2. Shoqeria administrohet nga nje administrator qe cinerohet dhe shkarkohet nga Asambleja e

Përgjiihshme. Afati I ernërimit eshte 5 vjet mete drejtC ripCrtEritje.

3. Adniinistratori ka te drejte te kryeje adminisirimin e zakonshem te Shoqërise. Al ka te

drejte te perfaqesoje Shoqerine pranë çdo organi shteteror si dhe ne marredhenie me tC

lieiCt: te harteje dhe të nenshkruaje çdo dokument tE nevojshem lidhur tue mharevajtjen e

aktivitetit tE Shoqerise. si dhe ii depozitojë Mo wane çdo organi kompetem shtelCror, apo

personave te trete pri; ate, në përputhje me Iegjislacionin shciiptar në fuqL

4. Administratori do tejete përgegjës por pa u kufizuar per same poshte:

a) Te kujdeset per mbarevajtjen e puneve te perditshrne të ShoqCrise. duke kryer te gjitha
veprimet e nevojshme idhur me mhikeqyrjen e peisonelit; ptinEsimin dhe pushimet nga

puna tE personelit; dhenien e udhezimeve lidhur me menyren e menaxhimit te puneve

liE Siioqeri: mbajtjen e korrespondenees sE ShoqErise: diienien e autorizimit per bleTien.

marrjen me qira et.. te malirave apo sherbiineve te zakonshnie te cilat lidhen nE mEn’ u

direkie apo të terthorte me punen e perdiishme tE Shoqerise: autorizirnin per kryerjen e

transferblleve bankare apo tErheqiui e shumave i.e nevojshm. nga Ilogadie e Shoqerise

Iidhtir me pagat apo shperblimet e punonjEsve te Shoqerise: Ye pCipiloje dhe te

neiishkruajE faturat tatimore qe do IC leshuhen nE emEr te ShoqerisE Si rezultat I puneve

te kryera: te kryeje te gjitha veprimet e nevojshme dhe tE nenshkruaje çdo dokument

per kryerjen e pagesave bankare, depozitime, terheqje, derdhie, si dhe transferime apo

Ievizje te çdo iloji nE Ilogarite bankare te Shoqerise, nC te gjitha nunirat e Ilogarise te

Shoqerise, pranC çdo banke ku ndodhen keto hogan. çdo doktrment per kryerjen e

-Th
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pagesave hinkare, dci. me. tel :cjje, derdhjL si dhe tran\Ibrime apo •L i/ic tC cd

IIji tiC iiogaritC ha’ .rc C Shoqaise. ne tC gjitha numrat e iugarisC të Shoqerise. piiiie

çdo banke hi ndodhen kCto hogan nC menyre qe te jete i vleshfshern. pCrveç

nenshkimit ë administraturit duhet te nenshkruhet dhe nga njCri nga oJaket e

shoqerise.
b) Ye perfaqsoje shoqrrine ne lidhje me negociinin. hartimin dhe lidhien e çdo IIoj

kontrate use marrevcshje me persona fizike apo juridikC vendas use te huaj, me

institucione apo ente te ndryshme shteterore si dEw çdo subjekt tjeter. çdo lloj

marreveshje tnegtare e lidliur me persona fizike apo juridike vendas use tC huaj, me

institucione apo ente të ndryshme shteterore si dEw çdo subjekt tjeter. tiC mCnyre qC të

jeW e vlcfshme duhet tC jeW e nenshkruar pCrveç administratorit dhe nga njCni nga

ortaket.
c) Ye zbatoje vendimet e AsaniblesC sC Pergjithshme IC Ortakeve;

d) Ye hartoje projekt planin e investirneve të Shoqerise dhe ta paraqesC pCr iniratim në

Asamblene c Pergjithshiue te Ortakeve;

e) Ye eaktoje pagat dhe shpCrhliinet e punonjCsve dEw stafit tjeter ndihmCs IC shoqenise nC

bashkepunirn me ortakCt e koinpanise:

f) Ye lidhe rnarreveshje me paiC te treta bashkepunimi. investirni apo zhvil!imi nC

ihnksion IC interesit tC shoqerise. me kushi qC te pCrveç nenshkrimit tC administratorit tC

nCnshkruhet dhe nga njUri nga ortakCt.

g) Te kryeje investirne tiC interes te shoqerisC;

h) Te vendose mbi planin operacional te ShoqCrise;

i) Te hartoje buxhetin financiar vjetor per t’u miratuar nga Asambleja e Ortakeve;

j) Ngritjen e sisternit te adminislrimit te brendshem;

k) Te emCrojC konsulente tC brendshem etC jashtCm te fushave te ndryshme qC i sherbejnL5

shoqerisC dhe ndihrnojnC adminislratorin tie ushtrimin e vepnimlarisC te tij;

I) ç’do kompeteneC tjetër te parashikuar nga Statuti i Shoqenise.

5. Per administrirnin e zakonsheni te Shoqerise te pCrcaktuar në paragrafin 3 te këtij neni.

Asambleja e Pergjithshme me vendim te posaçem. një here nC vii. pCrcakton shumen limit

me tC ellen Administratori mund te kn ejC veprimet e sipCrcituara.

6. Per administrimin e jashtezakonshem te Shoqerise. e ella do te kalojC kompetencat e

percakwara tiC paragrafin 3 tC ketij neni dEw shumen limit mbi iC cilen do IC rnarrC vendim

Asambleja e PCrgjithshme sipas paragrafit 4 tC kCtij neni, Administratori do tC kryeje

veprime vetCm mbi bazen e tiC vendimi te AsamblesC sC PCrgithsIime.

7. Administratori i parC i shoqerisC Cshte Z. Fikret BANGU.i bin i Orhan. lindur nC Vushtrri.

KusovC, mC 23.02. l 973. banues ne Rn. “Mann Raileti nr.45”, Vushtrni. Kosuve.

identifikuar me karen e identitetit nr. IDI 087706 me nr.pensonal 1001761109. shtetas

kosovar, madhor dhe me zotCsi IC ploW per LC vepruar. ciii ushtron IC gjitha veprhritaritC e

administrimit te zakonshCm te Shoqerise. duke zba!iiar polilikat tregtare te vendosura nga

Asambieja e PCrgjithshnie tie pCrputhe me ligjet e Repubhkes sC Shqperise.
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Neni 21
AL drejtat e Shoqërisë

I. Shoqeria mund të themeloje shoqëri të reja. në kLIadr dhe të lidhura mc qellirnin dhc

ohjektin e saj, dhe njekohesisht W behet pjesë c shoqerive ckzistuese. Ne kuader tC
perrnbushjes së qelliinii dhe objektit te saj, mrmd të mane htia/kredi si brenda, ashlu edhe

jashtC territorit IC Republikes sC ShqipCrise, dhe tC ndCrmani gjithe ver met e nevojslime nC

kuadt!r tC mireperdcrimit tC lyre. iC pCrputhje me legpislacioriin nC fuqi.

2. Shoqeria ka IC drejtCn e shitjes, blerjes, operimit, hipotekimit. servitutit dhe çdo I!oj tC

drejle dhe transaksioni tjetCr tC ngjashCrn Iigjor, qC mund tC krvlict nC kuader tC sC drejws sC

pronCsisC dhe tC dreilave reale lidhur me tC. iiC favor le shoqCrisC dhe nC lidNe me

fusheveprimin e saj, iC pCrputhje me iegjislacionin nC fuqi.

3. Shoqeria mund tC hape agjenci. zyra perfaqesimi, dege dhe tC angazhohet tiC aktivitete

tregtare nC lidhje me fushCn e saj tC veprimit, nC perputhje me legjislacionin nC fuqi.

4. Shoqeria mund tC hyje tiC marrCdhCnie me shoqCri shqiptare ose IC huaja, nCpCrmjct

marreveslijeve qC pCrputhen me objeklin dhe vcprimtarinC qC kryen shoqer a nC pCrrnhushje tC

tij. si dhe IC marrC pjesC nC proceset e tenderimit shqiptare dhe/ose tC huaja.

5. Shoqeria siguron organizimin e duhur teknik dhe administrativ IC shoqCrive ekzistuese

ose atyre qC do tC themelohen, nC tC ci!at ajo CshtC themeluese ose pjesernarrese/ortake, nC

perputhje mc Iegjislacionin tie fuqi.

6. ShoqCria mund te themeloje shoqeri shqiptare ose IC huaja, shoqCri kapitali, shoqeri me

kapital tC huaj, IC krijojC marredhenie bashkCpunimi dhe partneriteti tC zakonshme ose per

qCllime biznesi qC lidhen me fushCn e veprirnit; IC marrC pjesC ne bashkCpunime dhe

partneritete ekzistente, tC bleje dhe tC shesC kuotat/aksionet dhe obligacionet, per sa kohe ato

nuk pCrfshihen nC natyrCn e sherbimeve apo aktiviteteve te investimit. tie perputhje me

legjislacionin tiC fuqi.

7. Shoqeria mund tC aplikojC, zoterojC dhe transferoje markat tregtare, patentat, rijohurite,

dhe IC tjera tC drejta industriale, si dhe tC lidhC rnarrCveshje licencimi, nC perputhje me qCllimin

c saj dhe legiislacionin nC fuqi.

Neni 22
Detyrat e Shoqerise

Shoqeria ka per detyre:

I) te sigurojC kapitalin e shooerisC tiC formen dhe kohCn e duhur:

2) tejape garanci pCr shCrhimet qC Lryen shoqCria:

3) te sigurojC punonjCsii e saj:

4) IC plotesoje detvrimet fiskale dhe sociale qC ka ndaj shtetit, si edhe detyrimet

kontraktuale ndaj cilildo;

5) tC pajiset me Jeje/autorizime IC mundshme, nCse kCrkohen nga Iigji, per te zbatuar
objektin e vepnimtarisC sC saj;

6) tC respektoje standardet si dhe te gjitha rregu!Iat qC lidhen me veprimtarine e saj.
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Neni 2

i1arredhenicI e punës

MarredhCniet C PUflS rregtillohen nCpërnijel kontrates sC punCs dhc egjislacionil te punCs

ne fuqi.

2. Shoqeria uerr persirr te respekt rregullat nC fuqi te puniCsimit dhe ti mnCsuarit Jane të

detyruar qC te respektojne Statutin e kesaj Shocierie dhe rregullat e brendshrne te saj.

I Te punesuarit duhet të perujigien per demet qC I shkaktojne kCsaj Shoqerie nga vepriinet

ose mosveprimet e tyre sipas Iigjit.

Neni 24
Konfidencialiteti dhe Ruajija e sekretit

Konsiderohen si kontidenciale dhe nuk Iejohet te behet publike permbatja C I’ per te trelCi e

te gjitha akteve dhe dokumentave qL< jane percaktuar si Éë tilla nga Administratori i Shoqerise.

KREU V
EKSPERTI KONTABEL, VIII FINANCIKR DHE BILANCI VJETOR,

SHPERNDARJA E FITIMEVE

Neni 25
Eksperti kontabel

Kur eshte e nevojshme ose kerkohel nga Iigji. kontrolli I bilancit financiar dhe I librave te

kontabliltelit të Shoqerise do ti besohet një eksperti kontabel te autorizuar, të emërtnar nga

Shoqeria.

Neni 26
Viti financiar dbe bilanci vjetor

1 Viti financiar tillon me I janar dhe rnbaron me 31 dhjetor.

2. Bilanici vjetor, inventari. raporti I ecurisë sC veprimtarisC dhe raporti I eksprtit kontabel te

a:itorizuar. miratohen nga Asamblela e Pttgjithshme.

3. Dokumentet qC kane tC bejne me ushuimin e vitit financiar do tC miratohen brenda 3 (tre)

nnuajve niga per Ilindimi i vitit financiar

Neni 27
Shpërndarja e lilirnese

1. Ortaket kane te drejte te ndajne pjesCn e fitinilt të deklaruar nC pasqycat financiare te

Shoqerise. Fill ml in shperndahet orLakCve në raport me kuotat e zotCruara.

2. ShoqCria mund fin shperndajC titirne ortakeve vetCm nCse pas pagimit të dividendeve:

I) aktivet e Shoqerisë mhulojne teresisht detyrimet e saj;

2) Shoqeria ka aktive likuide te rnjaftueshme per te shlyer detyrimet që behen të

kCrkueshme b enda 12 rnuajve nC vazhdirn.
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KREU Vi

RIORCANIZIMI I SHOQERISE, PRISHJA D11E LJIUIDIMI I SHOQiRISE

Neni 28

Prishja dhc likuidimi I shoqërisë

I. ShoqCria prishet nC rastet e parashikuara nga Iigji ose me vendim tC Asamblcse sC

PCrgjithshme. NC rast prishje Shoqeria do i nenshtrohet procedures se likiudimli,

2. Per proceduren e likuidimil te Shoqerise do të aplikohet Iegjislacioni shqiptar nC fuqi.

3. Likuiduesi/t do te emerohet me vendim tC Asamblese sC Pergjithshme të Ortakeve.

Ernerimi i likuiduesit/eve dhe procesi i likuidimit do tC kryhen nC pCrpulhje me dispozitat e

light shqiptar.
KREU VII

MOSMARREVESHJET

Neni 29

Ligji i aplikimesheni dime Jnridiksioui

Te gjitha mosniarrCveshjet inidis ortakCve duhet Éë zgjidhen me mIrCkuptim dhe marrin

keshiiiim me ndermjetCsimin e njC konsuienti iigjor i ciii ofron mundesi zgjidhje nC interesin

me tC mire tC secilit prej tyre nC takime dhe diskutime EC perbashkCta. NC rastet kur ato nuk

mund tC zgjidhen me mirCkuptim seciii prej ortakeve ka tC drejte ti drejiohet per zgjidhje

glykates kompetenle tC Republikes se ShqiperisC nC perputhje me iigjet shqiptare ne fuqi.

Neni 36
Dispozita përfundinitare

1. Per sa nuk Cshle parashikuar nC kete Staait dote aplikohet Ligji Nr. 9901. date 14.04.2008.

“Per Tregiaret dhe Shoqerite Tregtare i ndryshuar. si dhe Leg] isiacioni shqiptar nC fuqi.

2. Ky Akt themeNmi-Statut mi redaktua në 2 (dy) kopje me perrnbajtje dhe vlera zC njëjta

juridike. nC gjuhCn shqipe, u miratua nC pari!n dhe nen pCr mien dhe ii nCiishkrua nga ortaket

nC tC gjitha kopjet duke vendosur emrin, ivbicmrin dhe firmen e tyre origjinale.

3. Ngarkohei administrator Z. Fikrct BAI”t Hi mbajtCs i kartes sC identitetit RI.. iF) 1087706 ose

personat e Autorizuar prej tij pCr te kryer te gj itha procedural iwane QKR-se

regjistrimin e shoqerise.

ci
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ORTAKET

Z. Hekuran Brahirnaj £4 ‘n7
Z. Sefer Selim Erdem

Z. Fikref Bangu
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